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Késhilli Prokurorial i Kosovés, né bazé t& nenit 7 paragrafi 1 nénparagrafét 1.21 dhe 1.31 t& Ligjit
Nr. 06/1.-056 pér Ké&shillin Prokurorial t&¢ Kosovés né takimin e mbajtur mé 26 qershor 2023,
miraton:

) ) RREGULLORE NR. 02/2023
PER VEPRIMTARINE, ORGANIZIMIN E BRENDSHEM DHE SISTEMATIZIMIN E
ADMINISTRATES NE KESHILLIN PROKURORIAL TE KOSOVES

KAPITULLI I
DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi

Kjo rregullore pércakton veprimtaring, organizimin e brendshém dhe sistematizimin e administratés
n& Ké&shillin Prokurorial t&¢ Kosovés, pér t& ndihmuar, mbikéqyrur dhe siguruar zbatimin e rregullave,
rregulloreve, politikave dhe strategjive té Késhillit dhe Prokurorit t& Shtetit lidhur me menaxhimin,
buxhetin dhe administrimin e sistemit prokurorial.

Neni 2
Fushéveprimi

Kjo rregullore zbatohet nga & gjitha njésité organizative t& Késhillit.

Neni 3
Shkurtesat dhe pérkufizimet

I. Shprehjet e pérdorura né kété rregullore kané kété kuptim:

1.1.  Késhilli — K&shilli Prokurorial i Kosovés;

1.2, Kryesuesi — Kryesuesi i Késhillit Prokurorial t& Kosovés;

1.3, Sekretariati — Sekretariati i K&shillit Prokurorial t&¢ Kosovés;

1.4.  Drejtori — Drejtori i Pérgjithshém i Sekretariatit t&€ Késhillit Prokurorial t& Kosovés.

1.5. NJSHPP - Njésiti pér Shqyrtimin e Performancés sé Prokurorisg.



Neni 4
Riorganizimi i administratés né Késhill

Me kété rreguliore riorganizohet Sekretariati i Késhillit Prokurorial t& KosovEs dhe Njésiti pér
Shgyrtimin e Performancés sé Prokurorisé.

1.

Neni §
Parimet e organizimit t¢ brendshém t€ administratés né Késhill

Organizimi i brendshém dhe sistematizimi i vendeve t€ punés né administratén e Késhillit dhe
sistemit prokurorial do t& bazohet né parimet ¢ méposhtme:

[.1.

1.2.

1.4,

i.5.

1.6

Parimi i ligjshmérisé dhe t pavarésisg, nénkupton q& administrata e organeve t& sistemit
prokurorial do t&€ ushtrojé detyrat dhe pérgjegjésité e tyre n& ményré € pavarur, duke u
bazuar n& kornizat kushtetuese, ligjore dhe akte t€ tjera normative;

Parimi i profesionalizmit dhe i paanshmérisé nénkupton g€ administrata e Ké&shillit dhe e
organeve t& sistemit prokurorial do t& ushtrojé detyrat dhe pérgjegjésité e veta né kuadér t&
kodit t& mirésjelljes dhe do t& veprojé paanshém dhe nuk do & ofrojé beneficione dhe
avantazhe t€ pajustifikuara pér individé, entitete juridike apo grupe té interesit, si dbe duhet
t& jen& politikisht neutrale;

. Parimi i transparencés ndaj publikut nénkupton g€ administrata e Késhiilit dhe e organeve t&

sistemit prokurorial do t& jetd pérgjegjése pér informimin e publikut mbi mé&nyrén e ushtrimit
t€ t& drejtave dhe pérgjegjésive, duke pasur parasysh gjithnjé ruajtjen e konfidencialitetit t&
informacionit;

Parimi 1 koordinimit dhe i kontroilit t& brendshém efekiiv pér realizimin e detyrave t& punés
nénkupton g€ administrata e Késhillit dhe e organeve € sistemit prokurorial sigurchet g&
detyrat ¢ punés t& realizohen n& ményré t&€ koordinuar brenda institucionit dhe, sipas nevojés,
edhe me institucionet e tjera;

Parimi i mosdiskriminimit t& drejtpérdrejté apo t& térthorté n&nkupton q& t& mos ketd
diskriminim n€ bazé t¢ racés; ngjyrés, gjinis€, gjuhés, fesé, mendimeve politike ose 1€ {jera,
prejardhjes kombétare a shoqérore, lidhjes me ndonj& komunitet, pronés, gjendjes
ekonomike, sociale, orientimit seksual, lindjes, aftésisé s& kufizuar ose ndonjé statusi tjetér
personal;

Parimi i meritokracisé nénkupton g& zhvillimi n& kasrier& dhe avancimi né administratén e
Késhiliit dhe t¢ sistemit prokurorial bazohet né kritere objektive, transparente dhe n& merita
dhe
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1.7. Parimi i llegaridhénies nénkupton q& administrata e Késhillit dhe e sistemit prokurorial,

detyrat dhe pErgiegjésité ¢ saj do i ushtrojd duke vepruar me pérgjegjési dhe kompetenca
ndaj organeve mbik&qyrése.

KAPITULLI 11
ORGANIZIMI DHE FUNKSIONIMI I SEKRETARIATIT TE KESHILLIT
PROKURORIAL TE KOSOVES

Neni 6
Mandati i Sekretariatit

Sekretariati i Ké&shillit ka kompetencat si né vijim:

£.1.

[.2.

L.3.

1.5.

i.6.

1.7.

ndihmon Késhillin pér té zbatuar rregullat, rregulloret dhe politikat e Késhillit lidhur
menaxhimin, buxhetin dhe administrimin ¢ Prokurorit t& Shtetit;

sipas udh&zimeve té Késhillit apo me vetiniciativé propozon politika dhe akte nénligjore, t&
cilat jang t& nevojshme pér ushteimin e funksioneve 1€ Ké&shillit. Propozimet dhe iniciativat e
Sekretariatit, pas miratimit nga ana ¢ Késhillit. pérgatiten dhe dérgohen pér miratim né
Késhill:

sipas udhézimeve t& Késhillit, pérgatité propozimbuxhetin e konsolidvar p&r Késhillin dhe
Prokurerin e Shtetit;

. administron buxhetin e miratuar;

menaxhon personelin administrativ dhe mbé&shtetés 8 Prokurorit € Shtetit, bazuar né
ngarkesén me puné, mirémbajtien e regjistrave t& personelit, themelimin e sistemit t&
vlergsimit & performancgs, sigurimin e disiplinimit t& duhur & punonjésve t& Prokurorit t&
Shtetit dhe mbrojtjen ¢ t& drejtave t& tyre t&€ punésimit;

siguron q& Prokurori i Shitetit t& keté furnizim t& duhur dhe me koh& me materialet e
nevojshme pér funksionimin efikas dhe efektiv t& prokurorive dhe

ofron mbéshtetje administrative p&r Késhillin dhe komisionet ¢ Ké&shiilit dhe kryen detyra

dhe merr autorizime t€ {jera sipas udhézimeve t& Késhitlii.

Neni 7
Struktura organizative e Sekretariatit

Sekretariati 1 K&shillit Prokurorial & Kosovés udh&hiqet nga Drejtori i Pérgjithshém i
Sekretariatit dhe ka strukturén organizative si n& vijim:

1.1

1.2,

Zyra ¢ Drejtorit;

Departamenti pér Burime Njerézore;



1.3. Departamenti pér Buxhet dhe Financa;
{.4. Departamenti pér Administraté dhe Shérbime t& Pérgjithshme;
1.5. Departamenti pér Teknologji [nformative dhe

1.6. Departamenti Ligjor.

KAPITULLI LIl
ZYRA E DREJTORIT TE SEKRETARIATIT

Neni 8
Drejtori i Pérgjithshém i Sekretariatit

{. Drejtori i Pérgjithshém i Sekretariatit udhgheq dhe pérfagéson Sekretariatin dhe &shté zyrtari mé i

larté administrativ né sistemin prokurorial,

. [shis pergjegjés ndaj Keshillit pér administrimin efikas dhe efektiv & adminisiratés s¢ Késhillit
dhe Prokurorit t& Shtetit.

. I raporton Késhillit dhe Kryesuesit t&¢ Késhillit.

Merr pjesé né t€ gjitha takimet ¢ K&shillit dhe i pergjigjet t€ gjitha kérkesave 1€ Ké&shillit pér
informacion dhe ¢shté pérgjegjés pér:

4.1. zbatimin e politikave dhe vendimeve t& Késhillit;

4.2, pérfagésimin e Sekretariatilt n€ raport me institucionet e tjera publike, geveritare dhe
joqeveritare,;

4.3. sigurimin, menaxhimin dhe funksionimit normal dhe efektiv 18  Sekretariatit dhe
administrimin e prokurorive;

4.4, planifikimin ¢ personelit administrativ dhe mbéshietés t& Sekretariatit dhe prokurorive, duke
béré shpérndarjen proporcionale € pozitave ng perputhje me nevojat reale, duke u bazuar né
informatat e pranuara nga shérbimi i administratés s¢ Sekretariatit;

4.5, bashkérendimin e aktiviteteve né lidhje me pérgatitjen e takimeve t& Ké&shillit dhe hartimin e
mendimeve ligjore dhe planeve strategjike;

4.6. sigurimin ¢ organizimit t& mbledhjeve & Késhilli;
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4.7. mbajtien e kontakteve me institucionet e huaja né Kosovg, né kuadér 8 fush&veprimtarisé s
tij;

4.8. udh&hegjen me strukturén administrative t& Sekretariatit dhe administratén e prokurorive;

4.9. nxjerrjen e vendimeve dhe akteve t& tjera juridike per rregullimin e ¢éshtjeve t& ndryshme gé
dalin nga fushéveprimi i tij, si dhe

4.10. pérfagéson apo autorizon me shkrim zyrtarét pér pérfagésim gjygésor & Késhillit
Prokurorial t& Kosovis né kontestet gjygésore.

Drejtori mund 1€ delegojé kompetenca t€ ndonjé zyrtari tjetér i kategorisé drejtuese kur e
konsideron tg& nevojshme,

Drejtori kryen edhe detyra dhe pérgjegjési té tjera t€ pércaktuara me legjislacionin né fugqi.

NE rast t& mungesés sé Drejtorit, ai cakton me shkrim nj& zyrtar (jetér 1& lart€ g€ e z&vendéson
até,

Neni 9
Zyra ¢ Drejtorit

Zyra e Drejtorit 1€ Sekretariatit pérbehet nga:

1.1, Njgsia e Auditimit t& Brendshém;

1.2. Njésia e Prokurimit;

1.3. Njésia p&r Komunikim Publik;

[.4. Njésia pér Panele Hetimore;

1.5. Njésia pér Integrimeve Evropiane dhe Marrédhénie Ndérkombétare;
1.6. Koordinatori i Komisioneve 1€ Pérhershme t€ Késhillit dhe

1.7. Zyrlari Certifikues.

1.8. Stafi protesional dhe administrativ si n& vijim:
1.8.1. Zyrtari i Larté Ekzekutiv dhe

1.8.2. Zyrtari i Transportit.



Neni 10
Njésia e Auditimit t&€ Brendshém

1. Njésia e Auditimit t& Brendsh&m udhghiqet nga udh&heqési i Njésisé dhe ka pérgjegjési si né
vijim:

[.1. keyerjen e auditimit t€ brendshém né pajtim me rregullat, politikat, doracakét, udhézimet,
slatutin e brendshém t& auditimit, kodin e etik&s dhe standardet profesicnalc;

1.2, shqgyrtimin e t& dh&nave teknike, ekonomike dhe financiare t&¢ dokumenteve t& Keéshillit,
Sekretariatit, prokurotive dhe organeve t€ tjera & jané subjekt i auditimit;

1.3. p&rpilimin e raporteve pér vlerat materiale dhe monetare pér subjektin nén auditim, si dhe
nése ato jang n& pajtueshméri me reegullat dhe legjislacionin né fuqi;

1.4. rekomandimin & masave gé duhet t& ndérmerren nga subjekti pérkatés me qéllim (€ evitimit
t¢ parregullsive, mangésive né sistemin ¢ menaxhimit dhe kontrollit € subjektit t€ audituar,
si dhe me géllim t& ngrijes s& ekonomizmit dhe efikasitetit t& sh&bimeve ndaj
shfrytézuesve;

1.5. ofrimin € shérbimeve t& pavarura, objektive dhe k&shilledhénése, té dizajnuara g€ t€ shtojné
vierén dhe p&rmirésojné veprimtaring e brendshme;

L.6. ofrimin e asistencés n& arritjen ¢ objektivave, duke sjelié njé gasje sistematike pér t&
vlerésuar dhe pérmirésuar efektivitelin e proceseve &€ menaxhimit (& rrezikut dhe kontrollit;

1.7. identifikimin dhe vlerésimin e efikasitetit t& politikave dhe procedurave ekzistuese, si dhe
pérgatitjen e raporteve pérfundimtare, duke sigurvar edhe pércjelljen e mépastajshme 1€
rekomandimeve t€ dhéna.

2. Udhgheqési i Njésisé s& Aunditimit & Brendsh&m i raporton Kryesuesit dhe Késhillit pér ¢8shije
profesionale, ndérsa pér ¢Eshtje administrative i raporton Drejtorit € Pérgjithsh&m (€
Sekretariatit.

Neni 11
Njiésia pér Prokurim
1. Njésia pér Prokurim udhghiqet nga udhéheqési i Njésisé dhe ka pérgjegjésité si n€ vijim:
1.1. pérgatitien e planit dbe strategjisé sé prokurimit, duke u siguruar se t& gjitha kérkesat pér

prokurim pér malira, shérbime, pung apo shérbime t& konsulencgs, t& jeng& n&€ harmoni me
procedurat ¢ prokurimit;



1.2,

1.9,

organizimin ¢ punds dhe akliviteteve t& prokurimit, duke siguruar q& t& gjitha procedurat e
prokurimit zhvillohen né harmoni me legjislacionin n& fuqi;

. organizimin e procedurave dhe kuotave t€ ¢mimeve dhe 1€ tenderéve, si¢ pércaktohet me ligj

dhe metodat e prokurimit;

. oftimin e k&shillave dhe rekomandimeve, ng bashképunim t& ngushté me Drejtorin e

Pérgjithshém t& Sekretariatit pér zbatimin e procedurave t€ prokurimit.

. bashk&punimin me personat pérgjegjés té njésive organizative t& Sekretariatit dhe Prokurorit

t¢ Shtetit lidhur me hartimin e planit & prokurimit, kérkesave pé&r prokurim, céshtjeve
financiare, ¢éshtjeve i€ logjistikés dhe géshijeve t& tjera nga fushéveprimtaria e Njésisé;

. bashk&punimin me institucionet pérkatése nga fusha e prokurimit;
. pérgatitjen e raporteve t& rregullta dhe periodike nga fushéveprimtaria ¢ Njésisé;

. administrimin dhe menaxhimin efikas dhe efektiv i€ t& gjitha aktiviteteve € prokurimit,

pérfshiré planifikimin dhe strategjité e tij dhe

propozon politika dhe bén planifikimet pgrkatése nga fushéveprinmtaria e vet.

2. Udhgheqési i Njésis¢ s& Prokurimit i raporton Drejtorit t& Pérgjithshém & Sekretariatit.

Neni 12
Njésia pér Komunikim Publik

1. Njésia pér Komunikim Publik udbghiget nga udhéheqési i Njésisé dhe ka pérgjegjésité si n&
vijim:

1.1.

L.2.

1.3.

ofrimin e informacioneve me koh& né lidhje me ¢&shtjet g€ jané me interes pér publikun;

bashkérendimin e veprimeve né mes t& Késhiliit dhe Prokurorit t& Shtetit me rastin e ofrimit
t& informatave pér publikun;

pérgjigiet n& pyetjet ¢ mediave dhe personave (€ tjerg pér temat apo proceset g€ jané duke u
zhvilluar apo kané pérfunduar né sistemin prokurorial, por gjithheré né koordinim me
Késhillin, pérkatésisht Prokurorin e Shtetit, pér ¢éshijet q& kané té béjné me rastet g€ ndigen
nga prokuroria;

. pErgatitien e reagimeve ndaj deklaratave apo publikimeve, 1€ cilat mund t& démtoné

interesin e pérgjithshém t& sistemit prokurorial dhe integritetin profesional dhe etik t&
angtaréve t& Késhillit dhe prokurorgve € shtetit;



1.5. mir&mban uebpertalin e sistemit prokurorial dhe

1.6. propozon politika dhe bén planifikimet pérkatése nga fush€veprimtaria e vet.

Udhéheqési 1 Njssisé pér Komunikim Publik i raporton Kryesuesit pér ¢€shije profesionale,
ndérsa Drejtorit t& Pérgjithshém & Sekretariatit pér ¢&shtje administrative,

Neni 13
Njésia e Paneleve Hetimore

Njésia ¢ Paneleve Hetimore udh&hiqet nga udh&heqési i Njésisé dhe ka pergjegjésité si n&€ vijim:

1.1

1.2.

1.3.

1.8.

1.9,

ofron ndihmé profesionale dhe administrative, duke mbéshtetur panelet hetimore pér t€ hetuar
shkeljet e supozuara 1€ prokuroréve t€ shtetit;

koordinon pungt me kérkesé t€ kryesuesit t€ paneleve né realizimin e scancave dégjimore;

siguron zbatimin efikas t& procedurave hetimore, shérbimeve t€ nevojshme pér zbatimin e
Ligjit dhe rregullores, mandateve dhe funksioneve té€ institucionit;

mbané regjistrin e plot& dhe 1& sake 1& aktiviteteve, dosjeve, punimeve, dokumenteve zyrtare
dhe mbajtjen dhe pérditésimin e t& dhénave t& KPK-s¢ pér procedurat disiplinore;

pérgatité raporte periodike;
kujdeset pér publikimin & vendimeve pérfundimtare disiplinore;
harton pérgjigjet né ankesat p&r procedurén disiplinore dhe

kujdeset pér publikimin dhe pérditésimin ne uebfage t& t& dhénave pér procedurat dhe masat
disiplinore dhe

zyrtarét e Njésiss gjaté aktiviteteve ruajné parimin ¢ konfidencialitetit.

Udhsheqési i Njésisé pér Panele Hetimore 1 raporton Kryesuesit pér ¢éshije profesionale, ndérsa i
raporton Drejtorit t& Pérgjithshém té Sekretariatit p&r ¢éshije administrative.

Neni 14
Njésia pér Integrime Evropiane dhe Marrédhénie Ndérkombétare

Njésia e Integrimeve Evropiane dhe Marrédhénie Ndérkombétare udhéhiqet nga udhéheqgsi i
Nj&sisé dhe ka pérgiegjésité si n€ vijim:

1.1 koordinon aktivitetet ¢ niésive organizative t& Sekretariatit t8 Késhillit Prokurorial €
Kosovés dhe Prokurorit t&¢ Shtetit né bérjen e hulumtimeve, pérgatitjen e raporteve dhe



ofrimin ¢ késhillave pér ¢éshtjet e integrimit evropian, duke kontribuuar né punén e tyre
sipas nevojés;

1.2 nén mbikéqyrjen e Kryesuesit t&8 Késhillit dhe Drejtorit & Pérgjithshém & Sekretariatit
koordinon dhe konsultohet me institucionet pérgjegjése dhe me institucionel e tjera (&
jashtme pérkatése sipas nevojés pér fushén ¢ integrimeve evropiane, me q€llim @
harmonizimit & prioriteteve dhe politikave;

1.3 &shtd pérgiegjése p& oftimin e késhillave pér KPK-né dhe PSH-né né lidhje me detyrimet
gé dalin nga procesi i integrimit;

1.4 ofron mbéshtetje né hartimin e strategjive dhe planeve ng lidhje me procesin e integrimeve
evropiane;

1.5 siguron informacionet pér hartimin ¢ planeve € veprimit pér Procesin ¢ Integrimit Evropian
dhe zbatimit 1& Marr&veshjes & Stabilizim Asocimit;

1.6 siguron harmonizimin ¢ dokumenteve strategjike 1€ K&shillit me dokumentet e lasteekura
dhe

1.7 monitoron zbatimin e planeve (& veprimit né lidhje me sistemin prokurorial.

2 Udhéheqgsi i Njésisé pér Integrime Evropiane dhe Marrédhénie Ndérkombétare i raporton
Kryesuesit, Kryeprokurorit t& Shtetit dhe Drejtorit t€ Pérgjithshém t& Sekretariatit.

Neni 15
Koordinatori i Komisioneve t& Pérhershme t& Késhillit

1. Koordinatori i Komisioneve t& Pérhershme & Késhillit ka pérgjegjési si nd vijim:
p 2 |

1.1 koordinou aktivitetet e komisioneve t& pérhershme t& Késhillit pér realizimin e mandatit t&
tyre;

1.2 ndihmon kryetarét ¢ komisioneve (& pérhershme t& Késhillit lidhur me hartimin e planeve
pér realizimin e mandatit ligjor t& komisioneve;

1.3.ndihmon komisionet e pérhershme t& Késhillit lidhur me vler&simin ¢ performancés,
hartimin € akteve nénligjore, administrimin e prokurorive, Komisionin pér Buxhet dhe
Financa dhe komisionet ¢ tjera;

1.4 koordinon aktivitete e stafit t& caktuar nga Drejtori i Pérgjithshém i Sekretariatit né
mbéshtetje t& komisioneve t& pérhershme t& Késhitlit;

1.5.pérgatité raporte pér punén e komisioneve t€ pérhershime & Késhillit;



1.6.ndihmon kryesuesit e komisioneve ® pérhershme p&r t& pergatitur materialet pér takime (&
ndryshme;

[.7.p8rgatité drafte & planeve t& veprimit pér komisionet ¢ pérhershme dhe

1.8.krven edhe puné té tjcra, t€ caktvara nga mbikéqyrési.

2. Koordinatori i Komisioneve t& Pérhershme i raporton Kryesuesit t& K&shillit p&r ¢Eshtjet
profesionale, ndérsa Drejtorit t& Pérgjithshém té€ Sekretariatit pér ¢€shtjet administrative.

Neni 16
Zyrtari Certifikues
1. Zyrtar certifikues ka p&rgjegjésité si né vijim:

1.1. certifikon realizimin e t& gjitha shpenzimeve buxhetore t& Késhillit dhe Prokurorit t&
Shtetit;

1.2. siguron q& kushtet e zbatueshmérisé s& njé kontrate publike t& jeng pérmbushur para bérjes
ose autorizimit (& pagesave sipas kontratés;

1.3. siguron qé shpenzimi i parasé publike sipas kontratave publike t& béhet n€ pajtim
legjislacionin né fuqi;

1.4. siguron & jang plotésuar kushtet e kontratés para se 1€ béhet pagesa dhe g& kérkesa pér
pagesé &shté e koduar né z&rin e duhur t€ shpenzimeve dhe

|.5. siguron q& jan& respektuar rregullat dhe dispozitat e tjera ligjore gjaté inicimil dhe
realizimit t& aktiviteteve t& prokurimit dhe procedimit t& shpenzimeve.

2. Zyrtar Certifikues i raporton Drejtorit t& Pérgjithsh&m € Sekretariatit.

KAPITULLI IV _
DEPARTAMENTI PER BURIME NJEREZORE

Neni 17
Pérgjegiésité e Departamentit

1. Departamenti pér Burime Njerézore udhehiget nga Udh&heqési i Departamentit dhe ka pérgjegjésité
st né vijim:

1.1. koordinon planifikimin ¢ burimeve njerézore né sistemin prokurorial;

1.2. koordinon dhe mbikéqyré zbatimin ¢ planit vjetor t& burimeve njerézore dhe administratés n&
pajtim me legjistacionin né fuqi;
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1.3, menashon procesin e planifikimit, rekrutimit, viergsimit dhe zhvillimit t€ burimeve njerézore si
dhe mirémbajtjen ¢ sistemit té informatave pér menaxhimin e burimeve njerézore (SIMBNJ) t&
sistemit prokurorial;

1.4, mbikéqyré administrimin ¢ dosjeve personale t& prokuroréve dhe zyrtaréve {€ administratés;

1.5. ofron shérbime pé&r pagat, shtesat mbi pagé dhe 1& gjitha pagesat ¢ tjera pér Késhillin dhe
Prokurorin e Shtetit;

1.6. zbatimin e politikave dhe vendimeve 1€ miratuara nga Késhilli dhe Prokurori i Shtetit, g&
pérkojné me fush&veprimtaring ¢ personelit dhe administraiés;

1.7. ofron mb&shtetje né hartimin dhe sigurimin ¢ zbatimit t& strategjive dhe planeve (& veprimit &
Keéshillit dhe Prokurorit t& Shtetit q& pérkojng me burimet njergzore.

1.8. propozon politika dhe bén planitikimet pérkatése nga fush&veprimtaria ¢ vet.

Udhgheqgisi 1 Departamentit p&r Burime Njer€zore 1 raporton Drejtorit t& Pérgjithshém €

Sekretariatit.

Neni 18
Struktura e Departamentit
1. Departamenti pér Burime Njerézore ka strukturgn si ng vijim:

1.

i.1. Divizionin pér Paga dhe Shérbime (& Prokuroréve;

1.2. Divizionin pér Staf Administrativ.

Neni 19
Divizioni pér Paga dhe Shérbime t€ Prokuroriéve

Divizioni pér Paga dhe Shérbime t& Prokuroréve udhéhiget nga udhéheggsi i Divizionit dhe ka
pérgjegiésité si né vijim:

1.1. menaxhon, koordinon dhe siguron ruajtjert dhe zbatimin e legjislacionit né fuqi g& rregullon
¢Eshijen e pagave né (81 sistemin prokurorial;

1.2. oftimin e shérbimeve pér pagat, shiesat dhe pagesat e tjera p&r Ké&shillin dhe Prokurorin e
Shtetit;

1.3. analizon dhe administron lisi¢n e pagave, shtesave dhe kompensimeve t€ tjera, duke u
bazaar né buxhetin e aprovuar pér paga dhe méditje;

1.4, &shi¢ pérgjegjés pér menaxhimin e dosjes personale aktive dhe pasive t& Prokurorit t&
Shtetit;
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1.5

1.6.

1.8.

krijon, mirémban, pérditéson, ruan dhe menaxhon sh&nimet né€ dosjen personale t8
Prokurorit t& Shtetit, t& paraparé me Rreguiloren pér Dosjen Personale t&€ Prokurorif t&
Shtetit;

krijon katalogun e sistemit t& dosjeve me pérshkrim t&€ hollésishém t& strukturds dhe
mirémbajtés sé& dosjeve, si¢ pércaktohet me legjislacionin né fuqi;

. pBrgatité t& dhéna statistikore pér numrin e prokuroréve né sistemin prokurorial dhe

njofton Ké&shillin pér prokurorét, t& ciléve u pérfundojng mandatet ng vitin kalendarik dhe ng
vitin vijues, me gé&llim t& planifikimit me kohé t& hapjes s&€ konkursit dhe plot&simit @
vendeve & lira,

Udh&heqesi i Divizionit pér Paga dhe Shérbime t& Prokuroréve i raporton udhéhegésit té
DPepartamentit pér Burime Njerézore.

Neni 20
Divizioni pér Staf Administrativ

Divizioni pér Staf Administrativ udh&higet nga udh8heqési i Divizionit dhe ka pérgjegjésité si né
vijim:

1.t

1.2,

1.3.

1.4.

L.5.

1.6.

mbarévajtjen € procedurave & personelit ng (& gjitha nivelet ¢ sistemit prokurorial;

punét juridike-administiative q& kané € b&ng me personelin, duke e zZbatuar legjislacionin
né fugi g& rregullon kété ¢éshtye;

administrimin e kontratave té punés, akteve t& emérimit dhe dosjeve té& personclit;

pérgatitien e t€ dhénave statistikore pér numrin dhe strukturén e t& punésuarve né sistemin
prokurorial t& Kosovés;

udh&hegjen € punéve g€ kané € b&jné me realizimin e t¢ drejtave 1€ personelit administrativ
nga marrédh&nia e punés;

propozon politika dhe bén planifikimet pérkatése nga fushéveprimiaria e vet.

Udhéheqési 1 Divizionit pér Staf Administrativ i raporton udhg&heqésit t& Departamentit pé&r
Burime Njerézore.
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1.

1.

KAPITULLLV
DEPARTAMINTI PER BUXHET DHE FINANCA

Neni 21
Pérgjegjésité ¢ Departamentit

Departamenti pér Buxhet dhe Financa udhghiget nga udh&hegdsi i Departamentit dhe ka
pérgjegiésité né vijim:

1.1.

1.3.

1.4.

1.5.

1.6.

1.8.

2.

propozon rregulia dhe procedura € brendshme p&r menaxhim dhe zbatim t€ buxhetit dhe
shpenzimeve pér sistemin prokurorial;

planifikon dhe siguron kornizén afatmesme t& shpenzimeve dhe buxhetin e Késhillit dhe
Prokurorit t& Shtetit sipas nevojave dhe strategjive;

koordinor dhe mbik&qyré planifikimin dhe zbatimin ¢ aktiviteteve lidhur me buxhetin dhe
financat e Ké&shillit dhe Prokurorit té Shtetit;

zbaton politikat dhe vendimet e Késhillit dhe Prokurorit t& Shtetit q& pérkojné me buxhet,
financa dhe t€ hyra;

siguron zbatimin e buxhetit sipas planifikimit dhe né€ harmoni me legjislacionin n& fuqi;

krijon sistemin dhe siguron mekanizma pér identifikim, planifikim dhe vilerésim t8
nevojave, si dhe zbatim t& buxhetit sipas akteve ligjore dhe n&nligjore né fuqi;

bashképunon ngusht& me njésité brenda Késhillit dhe prokurorive né fushén e buxhetit dbe
financave.

bashképunon dhe koordinon géshtjet buxhetore dhe financiare me Komisionin p&r Buxhet,
Financa dhe Personel 1& Késhillit dhe

né bazé 1€ legjislacionit ng fugi, bashképunon dhe koordinon auditimin e rregulit (& buxhetit
dhe financave nga njésité pérgjegiése t& auditimit brenda dhe jashté institucionit.

Udhgheqgési i Departamentit pér Buxhet dhe Financa i raporton Drejtorit t& Pérgjithshém &
Sekretariatit.

Neni 22
Struktura e Departamentit

Departamenti pér Buxhet dhe Financa ka strukturén né vijim:

1.1,

Divizionin p&r Buxhet dhe t& Hyra dhe
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1.2. Divizioni pér Financa,

Neni 23
Divizioni pér Buxhet dhe té Hyra

I. Divizioni pér Buxhet dhe t& Hyra udhghiget nga udhgheqési i Divizionit dhe ka pergjegjésité né
vijim:

1.1. identifikon nevojat dhe vierésimin e kostos buxhetore t€ aktiviteteve t& Késhillit dhe
Prokurorit t& Shtetit;

1.2. pérgatité draftin e Kornizés Afatmesme t& Shpenzimeve pér sistemin prokurorial;
1.3, pergatilé drattin ¢ Kérkesés Buxhetore pér K&shillin dhe Prokurorin e Shtetit.

1.4. menaxhon buxhetin sipas sistemeve pérkatése té brendshme dhe & jashtme;

1.5. zbaton rregullat dhe instruksionet e tjera pér planifikimin dhe rishikimin ¢ buxhetit;

1.6. ofron informata, bashk&punon dhe koordinon proceset buxhetore me njésité organizative &
K#shillit, Prokurorit t& Shtetit dhe Ministring e Financave dhe Transfereve;

1.7, planifikon dhe menaxhon t€ hyrat e krijuara vjetore;

1.8. bén analiza dhe vlerésime t& kostos buxhetore pér projekte t& rregullta dhe t€ veganta t€
Késhiltit dhe Prokurorit 18 Shtetit sipas nevojave dhe kérkesave dhe

1.9. rekomandon ndryshime & buxhetit vjetor me qéllim & rishikimit dhe harmonizimit t&
buxhetit brenda vitit sipas nevojave.

2. Udhgheqési i Divizionit pér Buxhet dhe t& Hyra i raporton udh&heqésit 1€ Departamentit per
Bushet dhe Financa.

Neni 24
Divizioni pér Financa

1. Divizioni pér Financa udhghiqet nga udh&heggsi i Divizionit dhe ka pérgjegjésité né vijim:
1.1. pérgatité rejedhén ¢ paras€ s€ gatshme pér vitin vjetor fiskal;
1.2. siguron dhe menaxhon zotimet dhe shpenzimet sipas sistemeve t& brendshme dhe € jashtme
pér menaxhimin e financave pér t& gjitha programet buxhetore dhe kategorit€ ekonomike t&

buxhetit t& Késhillit, pérfshiré edhe pasurité jofinanciare ng& vleré prej mé shumé& se 1,000
eurosh;
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2.

1.3. mbikéqyré dhe kontrollon né ményré efektive dhe efikase procesel ¢ financave dhe
shpenzimeve;

I.4. béng barazimin e shpenzimeve pér periudha 18 caktuara kohore sipas rregullave aktuale né fuqi;

[.5. pérojelie dhe zbaton instruksionet dhe rregullat sipas akteve ligjore dhe nénligjore pér
menaxhimin ¢ {inancave dhe auditimit;

1.6. pérgatité draftin e pasqyrave vjetore financiare, raporte financiare periodike dhe raporte
financiare sipas nevojés dhe kérkesave;

1.7. bashképunon dhe koordinon proceset me njésité organizative t& Keshillit, Prokurorit t& Shtetit
dhe Ministring e Financave dhe Transfereve;

1.8. bashképunon dhe siguron informata dhe plane t& zbatimit pér Auditorin ¢ Brendshém dhe &
Jasht&m gjaté proceseve t& auditimit;

1.9. siguron ruajtjen dhe arkivimin ¢ léndéve financiare sipas rregullave né fugi.

Udhsheqési i Divizionit pér Financa i raporton Udhgheqésit t& Departamentit pér Buxhet dhe
Financa.

KAPITULLIVI )
DEPARTAMENTI PER ADMINISTRATE DHE SHERBIME TE PERGHTHSHME

Neni 25
Pérgjegjésité e Departamentit

1. Departamenti pér Administraté dhe Shérbime 1€ Pergjithshme udhehiqet nga Udh&heqgsi 1
Depariamentit dhe ka pérgjegjésité né vijim:

I.1. zbatimin e & gjitha politikave dhe vendimeve, 1§ miratuara nga ana e Késhillit dhe
Sekretariatit, g& pérkojng me fush&veprimtaring e kétij departamenti;

12. menaxhimin efikas t& dokumenteve zyrtare, arkivit dhe aktiviteteve t& pérkthimit dhe
lekturimit;

1.3. menaxhimin e pasurisé (aseteve), materialit shpenzues, orendive, pajisjeve, automjeteve,
ndértesave dhe pasurive t& paluajtshme 8 Késhillit dhe Prokurorit t& Shtetit;

i.4. udhdheqjen, koordinimin, mbik&qyrjen dhe sigurimin e logjistikés s& nevojshme pér
K#&shillin dhe Prokurorin e Shtetit; '

1.5. menaxhimin ¢ hapésirave 1€ punds dhe ndértesave & Késhillit dhe prokurorive dhe
mirgmbajtjen e pérgjithshme & tyre, duke pérfshiré instalimet elekirike, gjeneratorét,
sistemin e ngrohjes gendrore, instalimet e ujit dhe (€ ngjashme;
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1.6, administrimin dhe menaxhimin efikas dhe elektiv me asetel, pajisjet dbe shérbimet pér
K#shillin dhe Prokurorin ¢ Shtetit;

1.7. planifikimin, mbikéqyrien dhe kontroliin e shérbimeve (€ transportit, logjistikés,
mirémbajtjes dhe sigurisé pér Késhillin dhe Prokurorin e Shtetit;

1.8. ofrimin e mbéshteties n& hartimin dhe sigurimin e zbatimit t& strategjive dhe planeve
veprimit t& Késhillit dhe Prokurorit t& Shtetit, g€ p&rkojn€ me administratén dhe sh&rbimet ¢
pérgjithshme.

1.9. propozimin e politikave dhe planifikimet pérkai€se nga fushéveprimtaria e vet.

Udh&hegési i Departamentit pér Administraté dhe Shérbime t& Pérgjithshme i raporton Drejtorit
t& Pérgjithshém & Sckretariatit.

Neni 26
Struktura e Departamentit

Departamenti pér Administraté dhe Shérbime 1€ Pérgjithshme ka strukturén né vijin
1.1. Divizioni pér Arkivim;

1.2. Divizionin p&r Logjistiké dhe Mirémbajtje;

1.3. Divizienin pér Siguri dhe Transport dhe

1.4. Divizionin pér Pérkthim dhe Lekturim.

Neni 27
Divizionin pér Arkivim

Divizioni pér Arkivim udhéhiget nga Udhgheqgsi i Divizionit dhe ka pergjegjésité siné vijim:

[.1. planifikon dhe koordinon aktivitetet lidhur me administrimin dhe arkivimin e
dokumenteve né Késhill dhe Prokurorin e Shtetit;

|.2.  pranon, kontrolion, klasifikon dhe evidenton dokumentet;

1.3. mbikéqyré pranimin dhe dérgimin e postés, si dhe bené shpérndarjen e léndéve dhe
akteve 1& ndryshme;

1.4. ruan dokumentet zyrtare, ndan materialin ¢ paviershém (€ regjistraturés dhe bén
dorézimin e 1éndés arkivore nga arkivi i regjistratur€s né arkivin kompetent;
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l.

]

1.5.  pranon dokumentet dhe 1End&t pér arkivim dhe kujdeset pér arkivimin e tyre n€ p&rputhje
me procedurat ligjore;

1.6.  kujdeset pér sistemimin dhe mbajtjen azhure t&€ l&ndéve arkivore, si dhe propozon
udhézues t& nevojshém pér funksionimin e arkivave né Ké&shill dhe Prokurorin e Sheetit
dhe

1.7.  mirémban arkivin e vecanté pér rastet e detajuara specifike dhe ruan paprekshméring e
informatave;

2. Udheéhegési i Divizionit pér Arkivim i raporton Udhgheqésit pér Administraté dhe Shérbime 1€
Pérgjithshme.
Neni 28
Divizioni pér Logjistiké dhe Mirémbajtje

Divizioni pér Logjistiké dhe Mirémbajtje udhéhiqet nga Udh&heqgsi i Divizionit dhe ka pergjegjesité
né vijim:

I.1. planifikimin, mbikéqyrjen dhe kontrollin e shérbimeve t& logjistikés, furnizimit dhe
mirémbajtjes s& nevojshme pér Késhillin dhe Prokurorin e Shtetit;

1.2. koordinimin dhe ofrimin e mbéshtetjes logjistike pér K&shillin dhe Prokurorin e Shtetit;

£.3. inventarizimin dhe mirémbajtjen e pajisjeve t& punés, materialit t€ zyrés dhe furnizimin me
karburante;

1.4. realizimin ¢ kérkesave pér pajisje, inventar dhe furnizimin me materiale administrative;
1.5. mirémbajtjen ¢ sistemil & regjistrimit t& pasurisé, regjistrimin dhe shifrimin e t€r€ inventarit;
1.6. mirémbajtjen e ndértesave dhe pajisjeve t& Késhillit dhe Prokurorit € Shtetit;
1.7. koordinimin e pranimit dhe shp&rndarjes s& mallit n& K&shill dhe Prokurorin e Shtetit dhe
1.8. koordinimin dhe planitikimin ¢ pungve né fushéveprimtaring e vet.
/dhéheqgsi i Divizionit pér Logjistiké dhe Mirémbajtje i raportin Udhgheqésit (¢ Departamentit pér
Administraté dhe Shérbime t&€ Pérgjithshme,
Neni 29
Divizioni pér Siguri dhe Transport

1. Divizioni pér Siguri dhe Transport udhghiqet nga Udhgheqgsi i Divizionit dhe ka pergjegjisité si
né vifim:
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I.1.planifikimin, mbikéqyrjen dhe kontrollin ¢ shérbimeve t& sigurisé dhe transportit pér Késhiilin
dhe Prokurorin ¢ Shtetit.

1.2.planifikimin dhe crganizimin e transportit dhe mirémbajgen ¢ automjeteve & Késhillit dhe
Prokurorit t& Shtetit;

|3 koordinimin dhe mbikéqyrjen e funksionimit t& transportit n& Késhill dhe Prokurorin e Shtetit:

{.4.monitorimin dhe garantimin e sigurisé fizike t& objekteve dhe pajisjove & Késhillit dhe
Prokurorit t& Shtetit, pérfshiré raportimin lidhur me kéto ¢éshtje;

1.5.mbajtjen e regjistrave dhe raportimin pér shpenzimet e transportit 1€ Késhillit dhe Prokurorit t&
Shtetit dhe

1.6 koordinimin dhe planifikimin e punéve né fush&veprimtaring ¢ vet.

2. Udhéheqssi i Divizionit pér Siguri dhe Transporti i raporton Udhghegésit € Departamentit pér
Administraté dhe Shérbime t& Pergjithshme.

Neni 30
Divizioni pér Pérkthim dhe Lekturim

1. Divizioni pér Pérkthim dhe Lekturim udhéhiget nga Udh&heq@si i Divizionit dhe ka pérgjegjésité si
né vijim:

1.1. planifikon dhe koordinon aktivitetet e pérkthimit n& Késhill dhe Prokurorin ¢ Shtetit pér gjuhét
pér t& cilat kérkohet perkthimi pérkatés;

1.2. siguron pérkthim profesional @& materialeve 1€ shkruara pér Késhillin;

1.3. siguron pérkthim profesional t€¢ materialeve t& vendosura né faget zyrtare 1€ Ké&shillit dhe
Prokurorit & Shietit;

1.4. siguron pérkthim protesional simultan (n€ takimet ¢ niveleve t& ndryshme pér Ké&shillin);

1.5. siguron q¢ komunikimi zyrtar lidhur me gjuhgt & realizohet sipas Kushtetutés ¢he ligjit;

1.6. siguron lekturim profesional t& shkresave zyrtare, dokumenteve dhe materialeve t€ Késhillit dhe
Prokurorit t& Shtetit dhe

1.7. pranon kérkesat pér pérkthim, i kiasifikon dhe pérgatit materialet pércjellése.

2. Udheheqgési i Divizionit pér Pérkthime dhe Lekturim i raporton Udhgheqggsit t& Departamentit pér
Administraté dhe Shérbime t& Pérgjithshme.
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KAPITULLI VIL
DEPARTAMENTI PEER TEKNOLOGJII INFORMATIVE

Neni 31
Pérgjegjésité e Departamentit

I. Departamenti pér Teknologji Informative udhghiget nga Udhgheqési i Departamentit dhe ka
pérgjegiésité né vijim:

1.1, udhhegé dhe koordinon zbatimin e aktiviteteve & teknologjisé informative pér Késhillin dhe
Prokurorin e Shtetit;

1.2. planifikimin, organizimin, kontroliimin dhe vierésimin e infrastrukturés s¢ rrjetit dhe pajisjeve (&
tjera harduerike né Késhill dhe Prokurorin e Shtetit;

1.3. zbaton politikat dhe vendimet e miratuara nga Késhilli dhe Prokurori i Shtetit q¢ pérkojné me
fush&veprimtaring e teknologjisé informative;

4. mbikéqyré dhe ofron mbéshtetje per pérdorimin e teknologjisé informative n€ sistemet
elektronike & menaxhimit t& Késhillit dhe Prokurorit t€ Shietit;

1.5. ofron mbéshtetje né hartimin dhe sigurimin e zbatimit t& strategjive dhe planeve % veprimit (8
Keshillit dhe Prokurorit t& Shtetit, g pérkojng me teknologjiné informative dhe

1.6. propozon politika dhe bén planifikimet pérkatése nga fushéveprimiaria e vet.

2. Udhgheqggsi i Departamentit pér Teknologji Informative i raporton Drejtorit t& Pérgjithshém &
Sekretariatit.

Neni 32
Struktura e Departamentit

1. Departamenti pér Teknologji Informative ka strukturén n€ vijim:

1.1. Divizionin pér Infrastrukturg (rrjet dhe server) dhe
1.2. Divizionin pér Sisteme Elcktronike (softuer).
Neni 33
Divizioni pér Infrastrukturé (rrjet dhe server)

I. Divizioni p& Infrastrukiurg (rrjet dhe server) udh&hiqet nga Udhéheqdsi i Divizionit dhe ka
plrgjegissité si né vijim:

1.1. administrimin e infrastruktusés s€ rrjetit dhe sistemeve kompjuterike né sistemin prokurorial;
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1.2. planifikimin, organizimin, kontrollimin dhe vler&€simin ¢ infrastrukturés sé rrjetit dhe pajisjeve
t¢ tjera harduerike né Késhill dhe Prokurorin ¢ Shtetit;

1.3. zhvillimin dhe zbatimin ¢ politikave dhe procedurave 1€ pérdorimit t& infrastrukturés sé rrjetit
dhe pajisjeve t& tjera harduerike;

1.4. administrimin, konfigurimin dhe menaxhimin € sistem it t& serveréve;

1.5, menaxhimin dhe administrimin me DataCenter, pérfshiré pérpilimin dhe implementimin e
planit pér Backup dhe rikuperim ué rast & fatkeq®sive natyrore;

1.6. pércaktimin e kushteve pér pérdorimin e softueréve dhe efekteve té fyre ne disponushméring e
sistemit;

1.7. koordinimin e mbéshtetjes teknike pér pérdoruesit e teknologjisé informative né Késhili dhe
Prokurorin e Shtetit dhe

1.8. propozon politika dhe bén planifikimet perkatése nga fush&veprimtaria € vet.

Udhgheqgsi i Divizionit pér Infrastrukiurg i raporton Udhgheggsit t& Departamentit pér Teknologji
{nformative.

Neni 34
Divizioni pér Sisteme Elektronike (softuer)

Divizioni pér Sisteme Elektronike (softuer) udhehiqet nga Udhgheqési i Divizionit dhe ka
pBrgjegjésité né vijim:

1.1.planifikimin, organizimin, kontrollimin dhe ylerésimin e nevojave pér sisteme dhe komponenté
softueriké;

1.2.pérgatitjen e kérkesave funksionale dhe jofunksionale 18 sistemeve softuerike t& planifikuara
pér pérdorim n& Késhill dhe Prokurorin e Shietit;

1.3.pércaktimin e arkitekturés, dizajnit dhe programimit t& sistemeve softuerike n& p&rputhje me
kérkesat e caktuara;

| 4.0frimin ¢ mbéshtetjes né pérzgjedhjen e sistermeve softuerike, instalimin e tyre dhe perkrahjen
teknike pér pérdorimin e tyre, duke ofruar trajnime dhe pérgatitur manualet ¢ pérdorimit;

1.5.zbatimin dhe vénien ng& pérdorim t& sistemeve softuerike;
1.6.administrimin e c-mail-ave (Exchange Server), antispam-ve dhe mbrojtjen nga viruset;

1.7.ofrimin e pérkrahjes teknike p&r pérdorimin e kompjuterve dhe sistemeve softuerike pér
pérdoruesit fundoré (Helpdesk) dhe

1.8.propozon politika dhe bén planifikimet pérkatése nga fushéveprimtaria ¢ vet.
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2. Udhéheqdsi i Divizionit pér Sisteme Elektronike i raporton Udh€heqgsit © Departamentit pér
Teknologji Informative.

KAPITULLI VIII
DEPARTAMENT] LIGJOR

Neni 35
Pérgjegjisité e Departamentit

1. Departamenti Ligjor udhghiget nga Udhéheqgsi i Departamentit dhe ka pérgjegjésité si ng vijim:

1.1.

1.2.

L.3.

7.

1.9.

ndihmon né hartimin e draftakteve t& ndryshme ligjore t& nevojshme pe€r rregullimin e
céshjeve t& caktuara q¢ lidhen me punén e Sekretariatit dhe prokurorive;

ofrimin ¢ mbéshtetjes ligiore né hartimin e dokumenteve strategjike nga fushéveprimi 1
Késhillit dhe Prokurorit t& Shtetit, si dhe ofrimin e mbéshtetjes ligjore n& hartimin e
legjislacionit sekondar;

sigurimin e respektimit t& teknikave dhe standardeve t& hartimit 1& legjislacionit;

. sigurimin ¢ pérafrimit t€ legjislacionit t& Késhillit me ligjet e tjera né fuqi;

_ndihmon né zbatimin ¢ vendimeve dhe rregulloreve t& Késhiliit dhe Prokurorit 1€ Shtetit,

pérmes dhénies s¢ mendimeve profesionale dhe k&shillave juridike;

. bén rekomandime profesionale dhe analiza ligjore me qéllim € nxjertjes dhe zbatimit &

vendimeve t& Késhillit dhe Zyrés s& Kryeprokurorit t& Shtetit,

me autorizim & Drejtorit t& Pérgjithshgém 1& Sekretariatit ¢ pérfagéson Késhiltin dbe
Prokurosin e Shtetit n& kontestet gjyqgsore;

. ofvon mbéshtetje profesionale pér komisionet e Késhillit;

ofron mbéshtetje né hartimin dhe sigurimin e zbatimit t& strategjive dhe planeve 1& veprimit
t& Kashillit dhe Prokurorit t& Shtetit dhe

1.10. propozon politika dhe bén planifikimet perkatése nga fushéveprimtaria e vet.

2. Udhgheqgsi i Departamentit Ligjor i raporton Drejtorit t& Pérgjithshém t€ Sekretartatit.
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Neni 36
Struktura e Departamentit

Departamenti Ligjor ka strukturén ng vijim:

1.1.

1.2

Divizioni pér Céshtje Ligjore dhe Mbéshtetje t& Komisioneve t&€ Késhillit dhe

Divizioni pér Pérfagésim Ligjor.

Neai 37
Divizioni pér Céshtje Ligjore dhe Mbéshtetje té Komisioneve t€ Késhillit

Divizioni pér Céshtje Ligjore dhe mbéshtetie t& Komisioneve (& Késhillit udh€higet nga
Udhgheqési i Divizionit dhe ka pérgjegjésité si n€ vijim:

1.1.

1.2.

1.4,

1.5,

1.6.

1.7

1.8.

1.9.

ofron mbéshtetje né draftimin ¢ rregulloreve, udhézimeve administrative, memorandumeve
apo ¢farédo akti tjetér nénligjor, né kuadér t& mandatit t& Késhillit dhe Prokurorit & Shtetit;

ofron mbéshtetje profesionale pér njésité organizative t& Késhillit dhe Prokurorit & Shtetit,
pérmes ofrimit (& késhillave ligjore apo hulumtimeve sipas kérkesave i€ tyre;

. harton shkresa t& ndryshme pér Drejtorin e Pérgjithshém t€ Sekretariatit sipas kérkesave;

pérgatité t& gjitha materialet pér takime t& Késhillit;
harton t& gjitha vendimet e dala nga takimet e Ké&shilli;

ofron mbéshtetje profesionale pér komisionet e pérbershme dhe t& pérkohshme t€ Késhiliit,
pérmes ofrimit t& k&shillave ligjore apo hulumtimeve sipas kérkesave té tyre;

kryen detyra t& tjera, t& pércaktuara nga Udb&heqési i Departamentit;

bashképunon me Koordinatorin e Komisioneve t& Pérhershme né hartimin e planit t€ pungs
dhe & raporteve t& komisioneve t& pérhershme 18 KPK-s¢ dhe

propozon politika dhe bén planifikimet perkatése nga fushgveprimtaria e vet.

Udhgheqgst i Divizionit pér Céshije Ligjore dhe Mbéshtetje t& Komisioneve & Késhillit i
raporton Udh&heqésit t& Departamentit Ligjor.
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Neni 38
Divizioni pér Pérfagésim Ligjor

1. Divizioni pér Pérfagésim Ligjor udh&higet nga Udh&heqési i Divizionit dhe ka pérgjegjésité né
vijim:

1.1.

L.4.

pérfagésimin e Késhillit né € gjitha kontestet, duke pérfshiré ato gjyqésore, administrative
apo ¢farédo pérfaqésimi tjetér ng procedura kontestimore;

. hartimin i shkresave 1& ndryshme pér pérfag€sim n& konteste gjyqgésore;

. shqyrtimin, analizimin dhe ndérmartjen e veprimeve brenda afateve ligjore n€ pérpilimin e

shkresave né kontestet t& ndryshme gjyqésore;

pérditésimin ¢ databazés sa u pérket Bndéve aktive dhe pasive, t€ pérfaq€suara n€ gyykalé
dhe

. pérfagésimi né kontestet gjyqésore béhet né ¢do rast me autorizimin e Drejtorit t&

Pérgjithsh&m (& Sekretariatit.

2. Udhgheqést i Divizionit pér Pérfagésime Ligjore i raporton Udh&heqésit t€ Departamentit Ligjor.

KAPITULLI IX

ORGANIZIMI DHE FUNKSIONIMI I NJESITIT PER SHQYRTIMIN E PERFORMANCES

Sk PROKURORISE

Neni 39
Mandati i NJSHPP-sé

1. NJSHPP-ja ka kompetencat né vijim:

[.].

[.2.

1.3.

1.4.

1.5.

zhvillon hulumtime dbe analiza pér punén dhe efikasitetin e prokurorive dhe prokuroréve
dhe pérgatité rekomandune pér rritjen e performancés;

mbéshtets procesin e vierésimit t& performances sé prokuroréve dhe prokurorive;

propozon politika t& trajnimeve dhe udh&zime per nevojat e prokuroréve pér trajnime dhe
stafit t& prokurorive pér trajnimet q&€ organizohen né mbéshtetje t&€ NJSHPP-s&;

mbané t& dhéna lidhur me zhvillimin profesional ¢ prokurorgve dhe stafit € prokurorive pér
trajnime:

mbang dhe pérpunon t& dhéna statistikore dhe baza t&€ dh&nave lidhur me punén ¢
prokurorive dhe prokuroréve;
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[.6. harton raporte analitike pér punén e prokurorive dhe prokuroréve;

1.7. harton raporte 18 rregullta periodike dhe sipas kérkesés sé Késhillit dhe Kryeprokurorit t€
Shtetit pér punén e zyrave prokuroriale né nive! vendi dhe

1.8. kryen dhe detyra t& tiera sipas udh&zimeve & Késhillit dhe Kryeprokurorit t€ Shtetit.
2. NJSHPP-ja udhéhiqget nga Drejtori 1 Njésitit pér Shqyrtimin ¢ Performancés s€ Prokurorisé.

Neni 40
Struktura organizative e NJSHPP-sé

1. NISHPP-ja ka strukturén organizative si né vijim:
1.1. Zyra e Drejtorit;
1.2. Zyra pér Verifikim Prokurorial;
1.3. Zyra pér Statistika;
1.4, Zyra pér Monitorim dhe Analitiké dhe
1.5. Zyra pér Trajnime dhe Zhvillim Profesional.
KAPITULLI X
ZYRA E DREJTORIT TE NJSHPP-sé

Neni 41
Drejtori i NJSHPI*-sé

1. Drejtori i NJSHPP-s¢ udh&heq Njésitin dhe ka kompeteneat n& vijim:
I.1. Drejtori i NISHPP-s¢ &shi& pérgjegjés ndaj Keshillit pér administrimin efikas dhe efektiv t&
Njé&sitit pér Shqyrtimin e Performancés s& Prokurorisé. Drejtori i raporton drejtpérdrejt

Kryesuesit t& Késhillit dhe i pérgjigiet t€ gjitha kérkesave t& Késhillit pér informata;

1.2. ofron t& dhéna statistikore pér institucioneve dhe organizatave vendore né aspektin e
statistikave dhe analizave;

1.3, siguron zbatimin ¢ vendimeve dhe politikave t&¢ Késhillit dhe Kryeprokurorit t€ Shtetit
brenda fushéveprimit & NJSHPP-sé€;

1.4. éshte pérgjegiés pér menaxhimin dhe administrimin e pérgjithshém dhe pér zbatimin e
ligjshmérisé s& punés brenda NJSHPP-s&;
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1.

1.5,

harton dhe zbaton planifikimin ¢ pungs s& NISHPP-s¢ né pajtim me politikat, strategjit¢ dhe
planet ¢ pungs s¢ Késhillit dhe Kryeprokurorit t& Shtetit;

. mbik&qyré procesin ¢ mbledhjes dhe pE€rpunimit 1€ t€ dhénave statistikore 1€ punés s&

prokurorive, hartimin e raporteve dhe rekomandimeve;

. bashkérendon aktivitetet dhe bashk&punon me Drejtorin ¢ Pérgjithshém & Sekretariatit dhe

njésité¢ e tiera brenda sistemit prokurorial dhe institucioneve t€ tjera né kuadér t&
fushéveprimtarisé s& NJSHPP-s&;

. pérgatité raporte t& rregullta periodike dhe sipas ké&rkesgs sé Kashillit, Prokurorit t€ Shietit

pér punén e NJSHPP-s& dhe

. kryen edhe puné té tjera né pajtim me ligjin dhe aktet ngnligjore t& sistemit prokurorial.

KAPITULLI XI
ZYRA PIER VERIFIKIM PROKURORIAL

Neni 42
Pérgjegjésité e Zyra pér Verifikim Prokurorial

Zyra pér Verifikim Prokurorial &sht€ pErgjegjése pér mbledhjen, pérpunimin, klasifikimin dhe
raportimin e té dhénave, t& mbledhura p&r kandidat&t/prokurorét e Shtetit.

Zyra pér Verifikim Prokurorial udh&hiqet nga Udh&heq@si i Zyrés, i cili koordinon proceset nén
mbikégyrjen e trupave t& Késhillit, si né vijim:

2.1.

2.2,

2.3.

2.4,

2.5.

2.6.

ofron mbéshtetje pér Komisionin pér Rekrutim dhe Komisionin pér Rishgyrtim gjaté
proceseve té rekrutimit 1& prokuroréive t€ shtetit;

ofron mbéshtetje pér Panelin Vlerésues dhe Komisionin pér Rishqyrtim gjat€ proceseve pér
zgjedhjen e Kryeprokurorit t& Shtetit dhe kryeprokuroréve té prokurorive:

ofron mbéshtetic pér Komisionin pér Transferim dhe Avancim gjat€ proceseve 1€
transferimit dhe avancimit & prokuroréve t€ shtetit;

mbledhé dhe pérpunon informata sipas kérkesave té trupave € Késhillit;
mbledhé dhe pérpunon informatat nga aplikacionet e kandidatéve/prokuroréve t& shtetit ng
procesin ¢ rekrutimi, avancimit, transferimit, emé&rimit dhe p&rgatit€ p&r komisionin pérkates

dosiet ¢ kandidatéve g8 plot&sojné kriteret p&r prokuroré dhe

béné pranimin dhe regjistrimin e aplikacioneve.
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3. Udhéheqési i Zyrés pér Verifikim Prokurorial i raporion Késhillit pér ¢€shtje profesionale, ndérsa
Drejtorit t& NISHPP-s8 pér ¢éshije administrative.

) KAPITULLI X11
ZYRA PER MONITORIM DHE ANALITIKIE

Neni 43
Pergjegjésité e Zyrés

1. Zyra pér Monitorim, Analitiké udh&higet nga Udh€heqési i Zyrés dhe ka pérgjegjésité né vijim:

[.1. propozon dhe i ndihmon Késhillit né hartimin ¢ strategjive dhe siguron zbatimin e
legjislacionit n& fushén e punés s& sistemit prokurorial n& kuvadér brenda kornizés sé
kompetencave 1& NJSHPP-s&;

1.2. monitoron regjistrimin ¢ léndéve n& prokurori, mirémbajtjen e dosjeve dhe arkivimin e
Jéndéve, si dhe aplikimin e regjistrit elektronik t€ [Endéve;

1.3. analizon informacionet nga puna e prokurorive dhe prokuroréve dhe raporton n€ baza t&
rregulita periodike;

1.4. ofron mbéshtetje pér komisionet pérkatése né& procesin ¢ rekrutimit, avancimit, transferimit
dhe vlerésimit 1€ prokuroréve;

1.5. offon mbéshtetie pér Komisionin pér Administrimin e Prokurorive, Komisionin pér
Vlerésimin e Performancés s& Prokurorive dhe komisionet e tjera sipas mandatit;

[.6. né bashképunim me Zyrén pér Statistika harton raportin vjetor t& punés s& Prokurorit t€
Shtetit;

[.7. harton raporte tremujore, gjashtémujore dhe vjetore pér punén e prokurorive;

1.8. harton raporte analitike pér ngarkesén me léndé t& prokurorive dhe prokurotéve, Hojin dhe
natyrén ¢ Jéndéve, ményrén e zgjidhjes dhe efikasitetin né puné;

1.9. harton raporte t& veganta lidhur me veprat karakteristike, si¢ p€rcakiohet nga Ké&shilli dhe
Prokurori 1 Shtetit dhe

1.10. kryen funksione té tjera, (¢ percaktuara me ligj) dbe aktet nénligjore, € miraiuara nga
Késhilli.

2. Udhsheqési i Zyrés pér Monitorim, Analitiké i raporton Drejtorit t& NJSHPP-s€.
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KAPITULLI X111
ZYRA PER STATISTIKA

Neni 44
Pérgjegjésité e Zyrés

Zyra pér Statistika udhshiqet nga Udh&heqési i Zyrés dhe ka pérgjegj&site si n€ vijim:

£l

[.3.

1.6.

L.8.

1.9.

propozon, harton politika dbe strategji dhe siguron zbatimin e legjislacionit né fushén e
marrjes dhe pérpunimit t& t& dhénave statistikore sipas kompetencave t& NJISHPP-s& dhe
propozon avancimin e metodologjisg s& punés;

. propozon dhe zhvillon metodologji p&r grumbullimin dhe pErpunimin e t€ dhénave

statistikore, k&rkimeve statistikore dhe anketave;

grumbulion dhe p&rpunon t& dhéna dhe sh&nime statistikore lidhur me punén e prokurorive
dhe prokuroréve dhe harton raporte t& rregullta periodike dhe sipas kérkesave;

. propozon, zhvillon dhe mirémban baza t& dhénave (interne) pér punén e prokuroréve dhe

prokurorive pér lojin e t&é dhénave, té cilat nuk gjenerohen nga SMIL-1;

. zhvillon kérkime statistikore dhe anketa q& ndérlidhen me pungn e prokurorive, prokuroréve

dhe besimin e publikut;

monitoron zbatimin dhe funksionimin ¢ bazave t& t&€ dhénave pér t&€ siguruar kualitetin dhe
saktésing e shénimeve statistikore pér punén ¢ prokurorive dhe prokuroréve;

. mbéshteté DAVP-n& me t€ dhéna statistikore pér hartimin e raportit vjetor t€ punés sé

Prokurorit t& Shtetit dhe raporteve t& tjera analitike dhe periodike;
ofron mbéshtetje p&r komisionet pérkatése t& KPK-sé sipas mandatit t¢ departamentit dhe

kryen edhe funksione t& tjera, 1€ péreaktuara me ligj dhe aktet nénligjore, 1€ miratuara nga
Késhilli,

2. Udhé&heqési i Zyra pér Statistika i raporton Drejtorit 18 NJSHPP-sé.
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1.

) KAPITULLI X1V
ZYRA PER TRAINIME DHE ZHVILLIM PROFESIONAL

Neni 45
Pérgjegjésité e Zyrés

Zyra pér Trajnime dhe Zhvillim Profesional wdhéhiget nga Udhéheqési t Zyrés dhe ka
pérgjegjésité si nd vijim:

1.

1.2,

1.3.

1.5,

i.6.

1.7.

propozon, harton politika dhe strategji, si dhe siguron zbatimin ¢ legjislacionit né fushén e
zhvillimit profesional né sistemin prokurorial sipas kompetencave (¢ NJSHPP-s¢ dhe
propozon avancimin ¢ metodologjisé s& punés;

ndihmon Késhillin n& p&reaktimin e politikave, standardeve dhe udhézimeve pér trajnimet
pér proKuroré dhe stafin tjetér t& prokurorive;

pérgatit€ draftplanin pér trajnimin ¢ prokuroréve dhe stafit tjetér t& prokurorive, duke u
bazuar n& nevojat pér trajnime;

propozon dhe zhvillon metodologji t& trajnimeve pér organizimin e formave té trajnimeve
pér prokurorét dhe stafin mbéshtetés;

mbikéqyré zbatimin e programeve t€ trajnimit dhe mbané evidenca pér pjes€émarrjen né
frajnime;

propozon dhe zbaton sistemin pér vlerésimin e efektit t& trajnimeve n& punén e
prokuroréve dhe stafit mbéshtetés;

zbaton vendimet e Ké&shillit, Kryeprokurorit t€ Shtetit dhe NISHPP-s¢ lidhur me
zhvillimin profesional t& prokuroréve dhe stafit mbéshtetés, si dhe ofron mbéshtetje
komisioneve pérkatése t& Késhillit sipas mandatit t& departamentit;

harton raporte periodike dhe sipas kérkesave pér zbatimin ¢ programeve 1& trajnimit dhe
piesémarrje né trajnime dhe

kryen funksione (€ tjera, t& pércaktuara me ligj dhe aktet nénligjore, 1€ miratuara nga
Késhilli.

Udhé&heqési i Zyrés pér Trajnime dhe Zhviilim Profesional i raporton Drejtorit (€ NJSHPP-sE.

_ KAPITULLIXV
DISPOZITAT PERFUNDIMTARE DHE KALIMTARE

Neni 46
Pérshkrimi i detyrave t€ punés

. Drejtori 1 Pérgjithshém 1 Sekretariatit siguron q& secila pozité t& keté pershkrimin e detyrave t&

punés dhe 18 jeté pjesé e katalogut t& vendeve t& punés, si¢ e pércakton Késhilli.

28



()

P&rshkrimi i detyrave t&€ punés pércakton vendin e punés né institucionin pérkatés, pérgjegjésité
dhe detyrat, t€ cilat i ushtron zyrtari p&r pérmbushjen e objektivave t& tij.

3. Pérshkrimi i detyrave t& punés pér secilén pozité né Sekretariat dhe NJSHPP paragitet né
Shtojcén 1 t& késaj rregulloreje.

Neni 47
Organogrami

Organogrami i Sekretariatit dhe NJSHPP-s& pasqyrojné strukturén dhe sistematizimin e administratés
n¢ Ké&shillin Prokurorial & Kosovés dhe jané paraqitur né Shtojcén 2 dhe 3, q& jané pjesé integrale ¢
késaj rregulloreje.

Neni 48
Shfuqizimi

Me hyrjen né fuqi t€ késaj rregulloreje shfuqizohet Rregullorja nr. 09/2016 pér Veprimtaring,
Organizimin e Brendshém dhe Sistematizimin ¢ Vendeve t& Punés né Sekretariatin e Késhillit
Prokurorial t&¢ Kosovés, e miratuar mé 21 dhjetor 2016 dhe Rregullorja nr. 04/2013 pér Strukturén
Organizative dhe Funksionale t&¢ Njésitit pér Shqyrtimin e Performancés sé Prokurorive. e miratuar
mé |8 tetor 2013.

Neni 49
Hyrja né fuqi

Kjo rregullore hyn né fuqi né ditén e miratimit nga Ké&shilli Prokurorial i Kosoyés.
—— S .J‘_

Prishtiné, mé 26 gershor 2023 Wy ‘\ u—/Lﬁ
\ |

Kryesues Késhiﬁi frokurorial i?&sovés

\
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